MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Veranópolis

BR 470, n° 6500, Bairro Sapopema – Veranópolis, RS – CEP: 95330-000,
Fone: (54) 3437.2305 – www.ifrs.edu.br/veranopolis - Email: gabinete@veranopolis.ifrs.edu.br

  ATA Nº 002/2019

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e dezenove, com início as quatorze horas, foi 1

realizada a primeira Reunião Extraordinária do Conselho de Campus do Instituto Federal de 2

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Veranópolis. A reunião foi 3

realizada na Sala 02 do Campus Veranópolis, localizada na BR 470, 6.500, Bairro Sapopema – 4

Veranópolis. A sessão foi convocada e coordenada pelo professor Erik Schüler, Diretor-Geral do 5

IFRS – Campus Veranópolis e secretariada pela servidora Maiara Juliane Faust. Estiveram 6

presentes os seguintes conselheiros: representantes docentes – Fernanda Pizzato (titular), Marcos 7

Vinícios Luft (titular) e Roger Sá da Silva (titular); representantes técnico-administrativos – 8

Daniel de Carli (titular) e Renata Romanzini Ciello (titular), representantes dicentes: Cristiane 9

Aléssia Portela (titular) e Marcos Marcelo Levandosvski (Titular).  Conforme assinaturas na lista 10

de presença. Os servidores se reuniram para tratar da seguinte pauta: 1 - Homologação da lista 11

classificatória para homologação dos inscritos para solicitação de afastamento com substituição 12

de docentes para capacitação/qualificação em programas de pós-graduação stricto sensu e pós-13

doutorado. Ordem do dia. 1 - Homologação da lista classificatória para homologação dos 14

inscritos para solicitação de afastamento com substituição de docentes para 15
capacitação/qualificação em programas de pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado: O 16

Presidente do Conselho de Campus, Professor Erik Schüler, deu início à sessão apresentando a 17

lista classificatória referente ao edital nº 008/2019. Após colocou o item em votação. Em regime 18

de votação: aprovado por 6 (seis) votos favoráveis e 1(uma) abstenção. Nada mais havendo a 19

constar, encerro a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais. 20

Erik Schüler:___________________________________________________________________

Maiara Juliane Faust: ___________________________________________________________

Daniel de Carli: ________________________________________________________________

Renata Romanzini Ciello: ________________________________________________________

Fernanda Pizzato: _______________________________________________________________

Marcos Vinícios Luft:____________________________________________________________

Roger Sá da Silva: ______________________________________________________________

Cristiane Aléssia Portela: _________________________________________________________

Marcos Marcelo Levandosvski: ____________________________________________________